
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  96
del  30/12/2014

Utillizzo delle entrate a specifica destinazione in 
termini di cassa anno 2015.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì trenta del mese di dicembre alle ore 11.30 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO  che  per assicurare la puntuale corresponsione delle retribuzioni al personale, il pagamento 
delle spese fisse  obbligatorie, nonché dei fornitori, si rende  necessario ricorrere alle anticipazioni 
di tesoreria; 
 
RITENUTO  conveniente per lo scopo ricorrere prima all'utilizzo di entrate a specifica 
destinazione così come previsto dall'art.195 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
VISTI  gli articoli 195 e 222 del D.Lgs  267/2000 che testualmente recitano: 
 art. 195  
<< 1 - Gli Enti Locali, ad eccezione degli Enti in stato di dissesto  finanziario sino all'emanazione 
del decreto di cui all'art. 261, comma 3, possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate 
aventi specifica destinazione  per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti 
dall'assunzione di mutui con  istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non 
superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell'art. 222. 
      2 – L'utilizzo delle somme a specifica destinazione presuppone l'adozione della deliberazione 
della Giunta   relativa all'anticipazione di tesoreria  di cui all'art. 222 comma 1, e viene deliberato in 
termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è attivato dal tesoriere  su specifica richiesta del 
servizio finanziario dell'Ente. 
      3 – Il ricorso all'utilizzo delle somme a specifica  destinazione, secondo le modalità di cui ai 
commi 1 e 2, vincola una quota corrispondente all'anticipazione di tesoreria. Con i primi introiti non 
soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono 
utilizzate per il pagamento di spese correnti. 
      4 -Gli Enti Locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi dell'art.193 possono, 
nelle more del perfezionamento di tali atti, utilizzare in termini di cassa le somme a specifica 
destinazione, fatta eccezione per i trasferimenti degli Enti del Settore Pubblico allargato e del ricavo 
dei mutui e dei prestiti, con obbligo di reintegrare le somme vincolate con il ricavato delle 
alienazioni.>> 
 Art.222 
<< 1 – Il Tesoriere, su richiesta  dell'Ente corredata dalla Deliberazione della Giunta,  concede allo 
stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate, 
nel penultimo anno precedente , afferenti per i Comuni, le Province, le città metropolitane  e le 
unioni di Comuni, ai primi tre titoli di entrata del Bilancio e per le Comunità montane ai primi due 
titoli. 
     2 – Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con 
le modalità previste dalla convenzione di cui all'art. 210>>. 
 
DATO ATTO che questo Comune non versa in stato di dissesto finanziario; 
 
VISTO che, in relazione all'art. 2  della convenzione per il servizio di tesoreria in atto, il tesoriere è 
tenuto ad assicurare le anticipazioni di cassa nei limiti di cui all'art. 222 del D.Lgs 267/2000, prima 
riportato; 
 
VISTO che nel penultimo anno precedente (2013) nei primi tre titoli del bilancio sono state 
accertate le seguenti entrate: 
 
 
 
 
 
 
 



 

TITOLO I° Entrate tributarie  €. 5.658.324,96 

TITOLO II°  Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti dello Stato, 
Regioni e altri enti... 

€. 7.482.576,81 

TITOLO III°  Entrate Extratributarie  €. 717.201,55 

 T o t a l e  €. 13.858.103,32 

      .      
VISTI: 
 

• il D.Lgs 267/2000; 
 

• lo Statuto Comunale,  
 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio Laura Pinna 
 
 Con voti unanimi favorevoli espressi a votazione palese 
 
 

D E L I B E R A  
 

DI UTILIZZARE nel corso del corrente esercizio finanziario, in termini di cassa, entrate aventi 
specifica destinazione   per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione 
di mutui con  istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non superiore   ad  €. 
3.464.525,83 (pari ai tre dodicesimi delle entrate accertate  nel penultimo anno precedente “2013”), 
alle condizioni tutte previste dall'art. 195 del D.Lgs 267/2000. 
 
DI DARE ATTO che con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita  la 
consistenza  delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti; 

DI NOTIFICARE  copia del presente atto alla Banca Unicredit S.p.A. di Tortolì, nella sua qualità 
di Tesoriere dell'Ente, per i conseguenti adempimenti di legge; 
 
DI DARE ATTO  altresì, che dalla presente deliberazione non conseguono maggiori o nuove 
spese. 
 
Dopodiche, con separata unanime votazione  
  

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.   
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/12/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 12/12/2014   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 08/01/2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 290 del 08/01/2015).

Tortolì, 08/01/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


